
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

А О  O t  ____ 2014г.
г. Барнаул

О внедрении электронной очереди в детский 
сад

Во исполнение распоряжения Правительства РФ от 17.12.2009 № 1993-р 
«Об утверждении сводного перечня первоочередных государственных и муни
ципальных услуг, предоставляемых в электронном виде», поручений Президента 
Российской Федерации по обеспечению достижения целевых показателей соци
ально-экономического развития Российской Федерации от 11 июня 2013 г. 
№1294 пункт 2 «ж», от 18 октября 2013 г. №Пр-2431 пункт 2 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение по АИС «Е-услуги. Образование» (Приложение 1).
2. Утвердить План мероприятий по внедрению электронной очереди в дет

ский сад в Алтайском крае (Приложение 2).
3. Назначить ответственным за нормативно -  правовое обеспечение внедре

ния электронной очереди в детский сад Прохода М.В., начальника сектора до
школьного образования отдела дошкольного и общего образования.

4. Назначить ответственным за проведение организационных мероприятий 
но внедрению электронной очереди в детский сад Федорищева И.Н., начальника 
сектора информатизации образования.

5. Назначить ответственным за техническое сопровождение АИС ведения 
электронной очереди в детский сад Кайгородова Е.В., директора КГБУО 
АКИАЦ.

6. Федорищеву И.Н., начальнику сектора информатизации образования, 
обеспечить координацию выполнения работ по внедрению электронной очереди.

7. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника Глав
ного управления М.В.Дюбенкову.

/
Заместитель Губернатора Алтайского 
края, начальник Главного управления Ю.Н. Денисов

Федорищев И.Н., 63-44-48



Приложение 1
к приказу Главного управления 
образования и молодежной политики 
Алтайского края
от^0. o i.M  № ______________

Положение по АИС «Е-услуги. Образование». 

I. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет сферу применения автоматизированной 

информационной системы «Е-услуги. Образование» (далее - Система).
1.2. Система «Е-услуги. Образование» используется для оказания муниципальной 

услуги в сфере образования в электронном виде - приём заявлений, постановка на учёт и 
зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную 
образовательную программу дошкольного образования (детские сады) (далее -  
муниципальная услуга).

1.3.Для выполнения требований настоящего Положения в МОУО должны быть 
обеспечены технические возможности, включая доступ сотрудников к персональным 
компьютерам и сети Интернет.

1.4.Нормативным основанием для разработки настоящего Положения являются:
-  Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»;
-  Федеральный закон от 29.12.2012 № 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»;
-  Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»;
-  Распоряжение Правительства РФ от 17.12.2009 № 1993-р «Об утверждении 

сводного перечня первоочередных государственных и муниципальных услуг, 
предоставляемых в электронном виде».

И. Цели и задачи.
2.1. Функционирование АИС «Е-услуги. Образование» осуществляется в целях 

создания условий для реализации гарантированных гражданам Российской Федерации 
прав на получение общедоступного дошкольного образования, для повышения качества 
предоставления и доступности муниципальной услуги.

2.2. Система обеспечивает постановку на учёт детей дошкольного возраста и 
зачисление их в муниципальные дошкольные образовательные организации, реали зующие 
основную общеобразовательную программу дошкольного образования.

2.3. Приём заявлений, постановка на учёт и зачисление детей в образовательные 
организации, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования осуществляются в соответствии со следующими принципами:

- заявительный порядок обращения;
- открытость деятельности органов, предоставляющих муниципальную услугу;
- доступность обращения;



- возможность получения муниципальной услуги в электронном виде, а также при 
личном обращении заявителя в муниципальный орган управления образованием 
(независимо от выбранного способа подачи заявления, все заявления попадают в единую 
БД).

2.4. Система позволяет автоматически формировать региональный сегмент отчёта в 
федеральную «электронную очередь».

III. Организация работы
3.1. Предоставление муниципальной услуги в электронном виде обеспечивается 

ресурсами автоматизированной информационной системы «Е-услуги. Образование», 
развёрнутой на базе ЦОД КГБУО «АКИАЦ», обеспечивающего её техническое 
сопровождение.

3.2. Для заявителей (получателей услуги) муниципальная услуга в части приёма 
заявлений в электронном виде, постановки на учёт в заявительном порядке, получение 
информации о месте в очереди осуществляется на специализированном портале - 
http://eso.edu22.info.

3.3. На специализированном портале в сети Интернет http://eso.edu22.info/ 
размещаются:

- в формате публичного информирования - информация о сети ДОО с указанием 
адресов, номеров телефонов, ФИО руководителей, а также перечень категорий граждан, 
пользующихся льготами при зачислении в дошкольную образовательную организацию;

- в формате персонализированного информирования -  сервис получения 
информации о месте в электронной очереди;

- операционный сервис подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги.
3.4. Система построена по технологии клиент-сервер. Это означает, что все 

необходимые для её работы данные и программы хранятся не на компьютере 
пользователя, а на едином сервере, что позволяет работать в системе с различных 
компьютеров, имеющих выход в сеть интернет. На компьютере пользователя должна быть 
установлена только клиентская программа -  стандартный браузер, позволяющая работать 
с системой, через её веб-интерфейс.

3.5. Единственным достоверным источником информации по электронной очереди 
является данный сайт. За файлы с электронной очередью, распространяемые через другие 
сайты, форумы, блоги и пр. орган управления образованием ответственности не несёт.

3.6. Позиция ребенка в очереди зависит от возрастной группы, наличия льготы, 
района расположения предпочитаемых садов, особых возможностей здоровья 
(специализации группы), ограничений перечня садов для поиска места. 
Позиция в очереди рассчитывается автоматически, ежесуточно в ночное время. 
На динамику позиции влияют дополнения и изменения в сведениях об очередниках, 
вносимых в систему при обращении родителей в МФЦ с 8:00 до 20:00. 
Кроме того, в течение суток на основании обращений родителей в системе могут быть 
восстановлены неактивные ("замороженные") заявки, а также возвращены в число 
очередников те, кто уже был направлен на постоянное место в ДОО, но в силу 
определенных причин (в т.ч. по медицинским показаниям) отказался от выделенного 
места. Соответственно, позиция в очереди ежесуточно может изменяться как в сторону 
увеличения, так и в сторону уменьшения.

http://eso.edu22.info
http://eso.edu22.info/


IV. Координаторы и исполнители процесса функционирования «электронной
очереди»

4.1. Пользователями Системы являются сотрудники, отвечающие за постановку на 
учёт и зачисление детей в детские сады, а также за сопровождение, мониторинг и контроль 
предоставления муниципальной услуги. Работа пользователей в системе основывается на 
Регламенте работы в АИС «Е-услуги. образование».

4.2. Главное управление образования и молодежной политики является 
координатором процесса оказания муниципальной услуги, предоставляющим:

- АИС «Е-услуги. Образование»;
- Регламент работы в АИС «Е-услуги. Образование»;
- методические рекомендации по работе в Системе.
4.3. Исполнителем процесса оказания муниципальной услуги является 

муниципальный орган управления образования, осуществляющий свою деятельность на 
основании законодательства Российской Федерации, Регламента работы в АИС «Е- 
услуги. Образование» и муниципального нормативного правового акта, 
регламентирующего оказание данных услуг.

V. Ответственность
5.1. Ответственность за реализацию и соблюдение требования Положения 

возлагается на начальников (руководителей) структурных подразделений и ответственных 
сотрудников МОУО, курирующих дошкольные образовательные организации.

5.2. Нарушение требований положения влечёт за собой ответственность в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

VI. Заключительные положения
6.1. Настоящее положение вступает в силу с момента его утверждения и действует 

без ограничения срока действия.
6.2. Настоящее положение не заменяет собой нормативные правовые акты 

Российской Федерации.



5

Приложение 2
к приказу Главного управления обра
зования и молодежной политики Ал
тайского края
от Ли ■ оД, З&Ц № _____

План

мероприятий по внедрению электронной очереди в детский сад в Алтайском крае

№ Мероприятие Срок Ответственный Результат
1. Организационно-методическое обеспечение

1.2 Разработка регла
мента работы в си
стеме АИС «Е- 
у слуги. Образова
ние»

14.02.2014 Семикин С.А. Нормативное закреп
ление порядка рабо
ты, прав и обязанно
стей сотрудников ГУ, 
МОУО, АКИАЦ 
обеспечивающих ра
боту системы.

1.3 Разработка методи
ческих инструкций 
по внесению изме
нений в админи
стративные регла
менты органов 
местного само
управления по 
предоставлению 
услуги.

25.02.2014 Семикин С.А. 
Прохода М.В.

Согласование с кон
тролирующими орга
нами типового регла
мента предоставле
ния услуги

1.4 Проведение обуча
ющих семинаров по 
ведению электрон
ной очереди

Ежемесячно Федорищев И.Н. Повышение компе
тенций по ведению 
электронной очереди 
муниципальными от
ветственными

1.5 Организация горя
чей линии для му
ниципальных ответ
ственных по веде
нию электронной 
очереди

Постоянно Семикин С.А. Повышение компе
тенций по ведению 
электронной очереди 
муниципальными от
ветственными, ис
правление ошибок 
ведения электронной 
очереди

1.6 Информирование 
граждан о возмож
ности постановки 
детей на очередь в 
детский сад в элек-

10.03.2014 Федорищев И.Н. 
Кузьмич Т.С. 
Кайгородов Е.В.

Информационные 
выпуски в СМИ для 
граждан Алтайского 
края.
Методические мате-



6

тронном виде риалы по работе в си
стеме для заявителей 
на предоставление 
услуги (публикация 
на портале информа
ционных систем об
разования Алтайско
го края

2. Организационно -  техническое обеспечение

2.1 Взаимодействие с 
муниципальными 
ответственным по- 
формированию ре
естров в системе 
АИС «Е-услуги. 
Образование»

10.02.2014 Семикин С.А. 
Кайгородов Е.В.

Актуальные реестры 
в системе ведения 
электронной очереди

2.2 Импорт очередни
ков в в систему 
АИС «Е-услуги. 
Образование»

25.02.2014 Семикин С.А. 
Кайгородов Е.В.

Актуальная очеред
ность по муниципа
литетам

2.3 Организации и те
стирование инте
грации АИС «Е- 
услуги. Образова
ние» с федеральным 
сегментом

26.02.2014 Кайгородов Е.В. 
Семикин С.А.

Отчет о выполнении 
интеграции

2.4 Организация защи
щенной сети пере
дачи данных с ра
бочих мест сотруд
ников МОУО до 
ЦОД АКИАЦ

01.04.2014 Кайгородов Е.В. 
Федорищев И.Н.

Функционирующий 
программно
технический ком
плекс защиты персо
нальных данных

3. Контроль

3.1 Мониторинг норма
тивно-правовой ба
зы органов местно
го самоуправления 
по оказанию услуги

15.03.2014 Прохода М.В. 
Федорищев И.Н.

Отчет МОУО о кор
ректировке и утвер
ждении администра
тивного регламента 
предоставления услу
ги

3.2 Мониторинг фор
мирования элек
тронной очереди в 
детский сад

Еженедельно (пят
ница)

Кайгородов Е.В. 
Прохода М.В.

Еженедельный отчет 
в ФГАУ ГНИИ ИТТ 
«Информика» для 
Минобрнауки РФ


